Rede de Controle da Gestão Pública
Construindo parcerias para o controle público efetivo

••••
••••
•••
••
••

REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA NO RIO DE JANEIRO

ATA DE REUNIÃO — 9/5/2019

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta

minutos, iniciou-se a reunião da Rede de Controle da Gestão Pública no Estado do Rio de

Janeiro, realizada nas instalações do Tribunal de Contas da União, Secretaria de Controle

Externo no Estado do Rio de Janeiro, situado na Avenida Presidente Antônio Carlos, 375,

12° andar, sala 1204, Centro do Rio de Janeiro, RJ. Presentes à reunião os seguintes

representantes: pelo Tribunal de Contas da União, Secex-RJ, Márcio Emmanuel Pacheco e

Renata Silva Pugas Magalhães; pelo Ministério Público Federal, Procuradoria da República

no Estado do Rio de Janeiro, Luís Claudio Senna Consentino; pela Controladoria Geral da

União, CGU-RJ, Marcelo Palma Ambrósio; pela Procuradoria-Regional da Fazenda

Nacional da 2' Região, Patricia Izabel Torres Monteiro e Ronaldo Rios Albo Junior; pela

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, Rodrigo Azambuja Martins; pelo Tribunal

de Contas do Estado do Rio de Janeiro, Sergio Lino da S. Carvalho e Carlos Leandro dos

Santos Reginaldo; pela Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro, Paulo Enrique

Mainier de Oliveira, Victor Marcel Almeida de Melo, e Inah Sá Barreto Paraiso; pelo

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Leonardo Yukio Dutra Dos Santos

Kataoka e Izabel Christina de Alcântara Figueiredo Pimenta; e pela Controladoria Geral do

Município do Rio de Janeiro, Maurício Cabeira Esquerdo. Como convidados, a

Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro, Viviane Miranda Silva do Nascimento,

Gina de Cássia Aires Gomes Faustino, e Vanessa Lyrio Boechat Alves.

Após a aprovação da ata da reunião ocorrida no dia 28 de março de 2019, a reunião

prosseguiu com a atualização do andamento das recomendações da Rede de Controle para o

Estado do Rio de Janeiro e a prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação da Rede de

Controle no Estado do Rio de Janeiro.

Em seguida, foi deliberada e aprovada a criação do Grupo de Trabalho de Educação.

A coordenação compartilhada do grupo ficará sob a responsabilidade do Ministério Público

Federal (Tutela Maria Cristina Manella Cordeiro) e Ministério Público do Estado do Rio de

Rede de Controle da Gestão Pública
Construindo paicei ias pala  o  controle publico efetivo

Janeiro (Cao-Educação Débora da Silva Vicente). Irão participar também do referido grupo

os seguintes órgãos: TCU, CGU, TCE-RJ, DPE-RJ, CGE-RJ, TCM-Rio. Na próxima

reunião serão apresentadas as propostas de trabalho.

Assim, quanto ao planejamento de ações para 2019, ficou decidido:

1) Grupos de Trabalho para 2019:
Desenvolvimento do Controle Interno: CGMRJ (coord), CGU-RJ, TCE-RJ, MPE-
RJ, CGE-RJ;
Transparência e Controle Social: CGU-RJ (coord), TCU, TCE-RJ, CGE-RJ e TCM-
Rio;
Inteligência e Combate à Corrupção: PGFN (coord), TCU, MPF, CGU-RJ, RFB,
MPE-RJ, TCE-RJ, CGE-RJ e Sefaz-RJ;
Educação: MPF e MYE-RJ (coord), TCU, CGU, TCE-RJ, DPE-RJ, CGE-RI, TCM-
Rio.

Na próxima reunião serão discutidos metas e produtos.

2) MPE-RJ em Mapas:
apresentação do MPE-RJ mostrando como a ferramenta pode fornecer dados úteis a
cada órgão da Rede;
verificar a possibilidade da ferramenta ser utilizada por todos, como uma fonte dos
maiores riscos existentes no estado;
verificar se os dados do MPE-RJ em Mapas podem ser tratados em conjunto com os
dados das Ouvidorias.

Por último, foi realizada a troca de informações com atualização sobre as ações

realizadas e em andamento pelos órgãos integrantes da Rede.

Com nada mais a ser deliberado, deu-se por encerrada a reunião às 17h00.

Lavro esta ata, que segue assinada por mim, Renata Silva Pugas Magalhães, e pelos

representantes dos órgãos participantes da Rede de Controle da Gestão Pública no Rio de

Janeiro presentes à reunião.

Rio de Jane'

Laji;. çiv°‘

RJ, 9 de mio de 201

	00000001
	00000002